ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Заинск 22 сентября 2020 года

Заинский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Хакимова Р.Р.,

с участием государственного обвинителя Каримова Р.Р., 

защитника Асылгареева А.С. (ордер в деле), 

подсудимого ФИО1,

при секретаре Фроловой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее профессиональное, разведенного, состоящего в незарегистрированном браке, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей, 

<

данные изъяты>, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 3 статьи 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 18.00 час. ДД.ММ.ГГГГ до 17.00 час. ДД.ММ.ГГГГ, подсудимый ФИО1, воспользовавшись, а именно путем оплаты, находившейся при нем топливной картой ООО «ТК АзимутТранс» на получение дизельного топлива №, принадлежащей ООО «АМК-мебель», на автозаправочных станциях ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, расположенных в Менделе-евском, Елабужском и Пестречинском районах, в г.Мензелинск и в г.Заинск Республики Татарстан, в г.Екатеринбург Свердловской области, в Воткинском районе и в г.Можга Удмуртской Республики, в Сызранском и Красноярском райо-нах Самарской области, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, тайно похитил дизельное топливо в количестве 5681,63 литров, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ с 18.30 час. до 18.35 час. на автозаправочной станции ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с использованием вышеуказанной топливной карты, 150 литров стоимостью 45 рублей 88 копеек за 1 литр с учетом НДС, на общую сумму 6882 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ с 18.35 час. до 19.00 час. на автозаправочной станции ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с использованием вышеуказанной топлив-ной карты, 50 литров стоимостью 45 рублей 88 копеек за 1 литр с учетом НДС, на общую сумму 2294 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ с 22.00 час. до 22.30 час. на автозаправочной станции ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, расположенной по адресу: 

<

адрес> вблизи д.Званка, с использованием вышеуказанной топливной карты, 250 литров стоимостью 44 рубля 52 копейки за 1 литр с учетом НДС, на общую сумму 11130 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ с 18.00 час. до 18.30 час. на автозаправочной станции ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с использованием вышеуказанной топлив-ной карты, 250 литров стоимостью 44 рубля 52 копейки за 1 литр с учетом НДС, на общую сумму 11130 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ с 09.00 час. до 10.00 час. на автозаправочной станции ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, расположенной по адресу: 

<

адрес> тракт дублер 

<

адрес>, с использованием вышеука-занной топливной карты, 200 литров стоимостью 46 рублей 75 копеек за 1 литр с учетом НДС, на общую сумму 9350 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ с 21.00 час. до 21.30 час. на автозаправочной станции ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с использованием вышеуказанной топлив-ной карты, 250 литров стоимостью 45 рублей 88 копеек за 1 литр с учетом НДС, на общую сумму 11470 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ с 15.30 час. до 16.00 час. на автозаправочной станции ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с использованием вышеуказанной топлив-ной карты, 250 литров стоимостью 44 рубля 52 копейки за 1 литр с учетом НДС, на общую сумму 11130 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ с 13.30 час. до 14.00 час. на автозаправочной станции ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с использованием вышеуказанной топлив-ной карты, 250 литров стоимостью 44 рубля 52 копейки за 1 литр с учетом НДС, на общую сумму 11130 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ с 20.00 час. до 20.30 час. на автозаправочной станции ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес>, с использованием вышеуказанной топлив-ной карты, 150 литров стоимостью 44 рубля 52 копейки за 1 литр с учетом НДС, на общую сумму 6678 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ с 15.00 час. до 15.30 час. на автозаправочной станции ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с использованием вышеуказанной топлив-ной карты, 130 литров стоимостью 44 рубля 52 копейки за 1 литр с учетом НДС, на общую сумму 5787 рублей 60 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ с 15.30 час. до 16.10 час. на автозаправочной станции ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> вблизи д.Званка, с использованием вышеуказанной топливной карты, 250 литров стоимостью 44 рубля 52 копейки за 1 литр с учетом НДС, на общую сумму 11130 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ с 16.10 час. до 16.30 час. на автозаправочной станции ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес> 

<

адрес> вблизи д.Званка, с использованием вышеуказанной топ-ливной карты, 130 литров стоимостью 44 рубля 52 копейки за 1 литр с учетом НДС, на общую сумму 5787 рублей 60 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ с 14.00 час. до 14.30 час. на автозаправочной станции ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с использованием вышеуказанной топливной карты, 150 литров стоимостью 45 рублей 88 копеек за 1 литр с учетом НДС, на общую сумму 6882 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ с 09.00 час. до 10.00 час. на автозаправочной станции ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, расположенной по адресу: 

<

адрес> вблизи 

<

адрес>, с использованием вышеуказанной топ-ливной карты, 250 литров стоимостью 45 рублей 59 копеек за 1 литр с учетом НДС, на общую сумму 11397 рублей 50 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ с 13.00 час. до 14.00 час. на автозаправочной станции ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с использованием вышеуказанной топлив-ной карты, 250 литров стоимостью 44 рубля 52 копейки за 1 литр с учетом НДС, на общую сумму 11130 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ с 15.00 час. до 15.30 час. на автозаправочной станции ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес> 

<

адрес>, с использованием вышеуказанной топлив-ной карты, 200 литров стоимостью 44 рубля 06 копеек за 1 литр с учетом НДС, на общую сумму 8812 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ с 20.00 час. до 21.00 час. на автозаправочной станции ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с использованием вышеуказанной топлив-ной карты, 150 литров стоимостью 44 рубля 06 копеек за 1 литр с учетом НДС, на общую сумму 6609 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ с 14.00 час. до 15.00 час. на автозаправочной станции ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с использованием вышеуказанной топлив-ной карты, 150 литров стоимостью 44 рубля 06 копеек за 1 литр с учетом НДС, на общую сумму 6609 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ с 14.00 час. до 15.00 час. на автозаправочной станции ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с использованием вышеуказанной топлив-ной карты, 400 литров стоимостью 44 рубля 06 копеек за 1 литр с учетом НДС, на общую сумму 17624 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ с 14.30 час. до 15.30 час. на автозаправочной станции ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, с использованием вышеуказанной топливной карты, 250 литров стоимостью 44 рубля 06 копеек за 1 литр с учетом НДС, на общую сумму 11015 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ с 12.30 час. до 13.30 час. на автозаправочной станции ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес> 

<

адрес>, с использованием вышеуказанной топливной карты, 300 литров стоимостью 44 рубля 06 копеек за 1 литр с учетом НДС, на общую сумму 13218 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ с 12.00 час. до 13.30 час. на автозаправочной станции ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с использованием вышеуказанной топливной карты, 171,63 литров стоимостью 45 рублей 12 копеек за 1 литр с учетом НДС, на общую сумму 7743 рубля 95 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ с 10.00 час. до 10.30 час. на автозаправочной станции ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с использованием вышеуказанной топливной карты, 350 литров стоимостью 44 рубля 06 копеек за 1 литр с учетом НДС, на общую сумму 15421 рубль;

- ДД.ММ.ГГГГ с 15.00 час. до 17.00 час. на автозаправочной станции ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с использованием вышеуказанной топливной карты, 200 литров стоимостью 43 рубля 97 копеек за 1 литр с учетом НДС, на общую сумму 8794 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ с 12.00 час. до 14.00 час. на автозаправочной станции ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с использованием вышеуказанной топливной карты, 250 литров стоимостью 43 рубля 97 копеек за 1 литр с учетом НДС, на общую сумму 10992 рубля 50 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ с 16.00 час. до 17.00 час. на автозаправочной станции ООО «Татнефть-АЗС Центр» №, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с использованием вышеуказанной топливной карты, 300 литров стоимостью 44 рубля 64 копейки за 1 литр с учетом НДС, на общую сумму 13392 рубля.

Своими действиями подсудимый ФИО1 причинил ООО «АМК-мебель» (№, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ.) материальный ущерб в крупном размере в сумме 253539 рублей 15 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, однако от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

В порядке ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1 данные в ходе предварительного расследования. Так ФИО1, будучи допрошенным в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ. и обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ. в присутствии защитника показал, что с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. он работал водителем-экспедитором у ИП А.И.И., где на а/м КАМАЗ осуществлял грузоперевозки. Ему в пользование были переданы две топливные карты «Татнефть» для заправки дизельным топливом, одну из которых после увольнения он случайно оставил у себя. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. у него были финансовые трудности, из-за которых он решил совершать кражи топлива с использованием вышеуказанной топливной карты. На заправках, указанных в описательной части приговора, он продавал топливо дальнобойщикам по сниженной цене за наличный расчет, а именно по 35 руб. за 1 литр. Водителей он выбирал случайно на заправках, расположенных в Менделеевском, Елабужском и Пестречинском районах, в г.Мензелинск и в г.Заинск Республики Татарстан, в Свердловской и Самарской областях, в Удмуртской Республике. Карту передавал водителям, которые по ней заправляли свои транспортные средства в объеме и в количестве указанном в обвинении, а списанный объем топлива ему оплачивали наличными средствами. Вырученные денежные средства он использовал на личные нужды. Таким образом, при обстоятельствах указанных в обвинении, он за счет продажи дизельного топлива выручил более 200000 рублей. Когда его действия были обнаружены потерпевшим, выяснилось, что он похитил дизельного топлива на общую сумму 253539 руб. Указанный ущерб он в апреле 2020 года полностью возместил потерпевшему. ИП А.И.И. перед ним какой-либо задолженности, в т.ч. и по заработной плате не имеет и не имел на момент его увольнения (том 1 л.д.141-148, том 2 л.д.11-16).

При проверке показаний на месте расположения АЗС «Татнефть» № по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изложив обстоятельства совершенного преступления и продемонстрировал свои действия (том 1 л.д.150-153).

Допросив подсудимого, свидетеля, исследовав материалы уголовного дела, суд считает ФИО1 виновным в совершении изложенного выше преступ-ления.

Свидетель А.И.И. суду пояснил, что является индивидуальным предпринимателем, осуществляет грузоперевозки по договорам. В частности, ДД.ММ.ГГГГ был заключен договор № с ООО «АМК-Мебель» на поставку мебели по территории РФ. По условиям договора ему были переданы пять топливных карт для заправки транспорта, на которые ООО «АМК-мебель» ежемесячно перечисляло по 120000 рублей. В период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. у него водителем экспедитором работал подсудимый, который как выяснилось позже, после увольнения оставил при себе одну топливную карту№ и используя её, периодически до конца ДД.ММ.ГГГГ года, похищал дизельное топливо. Об этом ему стало известно после получения счета на оплату долга за топливо по вышеуказанной карте. Всего он похитил дизельного топлива на общую сумму 253539,15 руб.

В судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия всех участников судебного разбирательства, были оглашены показания неявившихся в судебное заседание представителя потерпевшего ООО «АМК-мебель» ФИО9 и свидетеля П.Е.А. (заместителя директора ООО «АМК-мебель»), которые в ходе предварительного расследования показали, что их организация занимается производством мебели, для перевозки которой был привлечен ИП А.И.И. с передачей ему, в соответствии с условиями договора от ДД.ММ.ГГГГ., пяти топливных карт ООО «ТК АзимутТранс» на которые ежемесячно приобреталось дизельное топливо на 120000 руб. Дизельное топливо на указанных картах принадлежало ООО «АМК-мебель» и предназ-началось для заправки транспорта, перевозящего готовую продукцию. В конце ДД.ММ.ГГГГ. на топливной карте № была обнаружена задол-женность в сумме 253539,15 руб., которая, как выяснилось после проведенной проверки, образовалась в результате кражи топлива подсудимым, в пользовании которого она находилась после его увольнения от ИП А.И.И. После обращения в органы полиции, ФИО1 полностью возместил причиненный вред.

Кроме того, вина подсудимого в совершении вышеизложенного преступ-ления подтверждается:

- заявлением представителя потерпевшего ООО «АМК «Мебель» ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ., которым он просит привлечь подсудимого к уголовной ответственности за вышеуказанную кражу (том 1 л.д.6),

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ., в которой он изложил обстоятельства кражи дизельного топлива (том 1 л.д.7),

- распиской потерпевшего о возмещении причиненного ущерба (том 1 л.д.8),

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому осмотрена детализация соединений по абонентским номерам № и № принадлежащих подсудимому ФИО1 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., где отражены сведения о привязке данного абонента по времени к местам совершенных преступлений к АЗС на которых происходил слив топлива, а также выписки о движении дизельного топлива по топливной карте № за ДД.ММ.ГГГГ года, в соответствии с которыми подтверждены объем и стоимость похищенного с заправок, указанных в описательной части приговора, которые приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д.13-14, 134-136, 205, 211-223),

- копиями договора № от ДД.ММ.ГГГГ., дополнительным соглашением к нему, актом приема-передачи к договору, согласно которым между ООО «ТК АзимутТранс» и ООО «АМК-мебель» сроком до ДД.ММ.ГГГГ. заключен договор купли-продажи нефтепродуктов (включая дизельное топливо) путем реализации по топливным картам ООО «Татнефть-АЗС Центр» через автозаправочные станции, при этом ООО «АМК-мебель» передана, в том числе, топливная карта № (том 1 л.д.114-124),

- копиями договора перевозки груза автомобильным транспортом № от ДД.ММ.ГГГГ. и актом приема-передачи к нему, согласно которым ИП А.И.И. принял на себя обязательства по перевозке груза ООО «АМК-мебель» и ему в пользование были переданы топливные карты ООО «ТК АзимутТранс» в количестве пяти штук, включая топливную карту №, каждая с ежедневным лимитом 1000 литров в сутки (том 1 л.д.126-132),

- копией приказа № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому подсудимый уволен от ИП А.И.И. (том 1 л.д.158),

- копией договора от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ИП А.И.И. заключил трудовой договор с подсудимым ФИО1 и принял его на должность водителя-экспедитора (том 1 л.д.159-160),

- протоколами от ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., которыми осмотрены места совершения преступлений – АЗС на которых ФИО1 похищалось дизельное топливо ООО «АМК-мебель»: АЗС № ООО «Татнефть-АЗС» по адресу: 

<

адрес>; АЗС № ООО «Татнефть-АЗС Центр» по адресу: 

<

адрес>; АЗС № ООО «Татнефть-АЗС Центр» по адресу: 

<

адрес>; АЗС № ООО «Татнефть-АЗС Центр» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>; АЗС № ООО «Татнефть-АЗС Центр» по адресу: 

<

адрес>; АЗС № ООО «Татнефть-АЗС Центр» по адресу: 

<

адрес> тракт деблер 

<

адрес>; АЗС № ООО «Татнефть-АЗС Центр» по адресу: 

<

адрес> д.Казыли; АЗС № ООО «Татнефть-АЗС Центр» по адресу: 

<

адрес>; АЗС № ООО «Татнефть-АЗС Центр» по адресу: 

<

адрес>; АЗС № ООО «Татнефть-АЗС Центр» по адресу: 

<

адрес>; АЗС № ООО «Татнефть-АЗС Центр» по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д.167-168, 172-173, 175-176, 178-185, 187-188, 190-191, 193-194, 197-198).

Вышеприведенные оглашенные в судебном заседании протоколы следст-венных действий, документы суд признает допустимыми доказательствами по делу, поскольку следственные действия проведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, протоколы и документы соответствуют требо-ваниям УПК РФ и содержащиеся в них доказательства отвечают требованиям об относимости и допустимости доказательств.

Оценивая приведенные выше показания представителя потерпевшего, свидетелей, подсудимого, в т.ч. данные на предварительном следствии, суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку показания указанных лиц согласуются между собой и объективно подтверж-даются другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу, образуя, таким образом, совокупность доказательств, достоверно свиде-тельствующих о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления. При этом суд, исходит из того, что в ходе судебного разбира-тельства не были установлены обстоятельства, свидетельствовавшие бы о наличии у представителя потерпевшего и свидетелей заинтересованности в исходе дела и в оговоре подсудимого. 

Квалифицирующий признак "в крупном размере" нашел свое подтверж-дение в ходе судебного следствия, поскольку действиями ФИО1 потер-певшему был причинен ущерб в размере 253539,15 руб., что превышает, установленный примечанием 4 к статье 158 УК РФ размер ущерба в 250000 рублей.

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении кражи дизельного топлива ООО «АМК-мебель».

Действия подсудимого суд квалифицирует по пункту «в» части 3 статьи 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, его поведение в быту. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с пунктами «г», «и» и «к» части первой статьи 61 УК РФ, суд признает его явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей, добро-вольное возмещение причиненного вреда (том 1 л.д.8). 

В соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает состояние его здоровья (является инвалидом III группы с детства, страдает хроническим периодонтитом, острым бронхитом) и состояние здоровья его близких родственников, признание вины в судебном заседании. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, иных тяжелых и хронических заболеваний не имеет, к административной ответственности не привлекался, не судим. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения и данных о личности подсудимого, основываясь на принципах законности и справедливости, суд считает, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы с учетом требований части 1 и части 5 статьи 62 УК РФ (подсудимым было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу в порядке главы 40 УПК РФ). Вместе с тем, с учетом имеющихся по делу обстоятельств, смягчающих наказание, отношения подсудимого к содеянному, принесенных потерпевшему извинений, суд считает возможным окончательное наказание обратить к условному исполнению, применив положения статьи 73 УК РФ без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. Данный вид наказания соразмерен содеянному, будет являться эффективным и способствовать исправлению подсудимого. 

Учитывая тяжесть совершенного преступления и степень его общественной опасности, умышленный характер действий ФИО1, оснований для изменения подсудимому категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения к нему положений, предусмотренных ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководст-вуется положениями статьи 81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 3 статьи 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на два года.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в два года и возложением на него обязанностей в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться в указанный орган на регистрацию, трудоустроиться. 

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении, а после вступления приговора суда в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: детализацию телефонных соединений, выписки по топливной карте – хранить в материалах уголовного дела.

Гражданский иск не заявлен.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Татарстан в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде в течение десяти суток со дня вручения ему копии апелляцион-ного представления или апелляционной жалобы и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Участники уголовного судопроизводства вправе ходатайствовать об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, которое подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания.

В течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны могут подать на них замечания.

Приговор изготовлен в единственном экземпляре на компьютере в совещательной комнате.

Судья: